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1- SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DA SMS.

CONTROLE AVALIAÇÃO/AUDITORIA

PERSONALE




- Marcia/Cleomar

SIH





- Marcia/Cleomar

SISPACTO




- Márcia/Cintia

AUTOPAC




- Olga/Vilson

BPA





- Olga

ADMINISTRATIVO

SIA





- Vilson

VERSIA




- Vilson

SISPRENATAL



- Vilson

PONTO MASTER



- Jaqueline/Olga

GRC





- Vilson

SGAIH/SIH




- Vilson

SISAIH02/SIH



- Vilson

SISLE





- Suzana

SERVIÇOS EM SAÚDE

CADSUS – Cadastro



- Olga/Vilson

CADSUS – Corretor



- Olga/Vilson

CADSUS – Manutenção


- Olga/Vilson

CADSUS – Centralizador


- Olga/Vilson

SIFAB





- Cíntia

SIAB





- Silvana/Fernando

VIGILANCIA EM SAÚDE

PNI





- Rosane

EDI





- Rosane

SIAIU





- Rosane

ECLISA




- Ângela

FCES





- Ângela

SISAGUA




- Vilmar

SISCOLO




- Silvia

SICEP





- Silvia

SIM





- Silvia

SINAN




- Silvia

SINASC




- Silvia

SISFAD




- Vilmar
HIPERDIA




- Silvia

SISVAN




- Angela
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A Secretaria Municipal de Saúde está disposta com os seguintes departamentos: Administrativo, Assistência a Saúde, Vigilância em Saúde e Controle, Avaliação e Auditoria, totalizando aproximadamente 320 funcionários, na rede municipal de saúde.

2. –DISPOSIÇÃO DA CAPACIDADE INSTALADA

2.1- UNIDADES BÁSICA DE  SAÚDE  ZONA RURAL 

Existem atualmente 22 Unidades Básicas de Saúde sendo: Posto de Saúde Planalto do Jacutinga*, Posto de Saúde Ponte Nova do Cotegipe, Posto de Saúde Jacutinga, Posto de Saúde Barra Bonita*, Posto de Saúde Km 26*; Posto de Saúde Km 20, Posto de Saúde Piracema*, Posto de Saúde Água Vermelha, Posto de Saúde Rio Guarapuava*, Posto de Saúde Amantino Duarte - Rio Pedreiro*, Posto de Saúde Rio Tuna, Posto de Saúde Nova Concórdia, Posto de Saúde Fazendinha, Posto de Saúde Barra do Cerne*, Posto de Saúde Linha Formiga*, Posto de Saúde Secção Jacaré, Posto de Saúde Secção Progresso, Posto de Saúde Divisor, Posto de Saúde Linha São Paulo*, Posto de Saúde Lageado Grande*, Posto de Saúde São Brás*.

Na zona rural os atendimentos médicos são realizados em 08 postos, destes três: Km 20, Jacutinga e Nova Concórdia recebe atendimento médico semanal, os restantes: Jacaré, Progresso, Fazendinha e Ponte Nova recebem atendimento médico quinzenalmente e a linha Piracema recebe atendimento mensal.

 Onze postos da zona rural realizam atendimentos básicos de enfermagem tendo a supervisão de uma enfermeira periodicamente, em (11 *) postos do interior servem como referencia para os A.C.S.s e vacinação mensal.

Obs: No Inicio de Janeiro de 2007, a Secretaria Municipal de Saúde  ampliou o atendimento médico nas comunidades da área rural, sendo os atendimento em 10 comunidades.(Nova Concórdia, Rio Pedreiro, Piracema, Água Vermelha, Fazendinha, Secção Progresso, Jacaré, Km 20, Jacutinga e Ponte Nova do Cotegipe)
Na zona urbana são realizados todos os atendimentos básicos de enfermagem, atendimento médico e odontológico assim distribuídos:

2.2-UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ZONA URBANA

A Secretaria Municipal de Saúde de Francisco Beltrão conta atualmente com 12 Unidades Básicas de Saúde : Pronto Atendimento 24 horas; Programa Saúde da Família São Miguel- Bairro São Miguel; Programa Saúde da Família Novo Mundo- Bairro Novo Mundo; Programa Saúde da Família Sadia- Bairro Sadia; Programa Saúde da Família Jardim Floresta- Bairro J. Floresta; Programa Saúde da Família Padre Ulrico- Bairro Padre Ulrico; Unidade Básica de Saúde Alvorada- Bairro Alvorada; Unidade Básica de Saúde Industrial- Bairro Industrial; Unidade Básica de Saúde Vila Nova- Bairro Vila Nova; Centro de Saúde da Cango- Bairro da Cango; Centro de Saúde Cidade Norte- Bairro Pinheirinho; SAE- Serviço de Assistência Especializada e Posto de Saúde do Cristo Rei inaugurado no segundo Trimestre.
             2.3-UNIDADES  COMPLEMENTARES: 03

Farmácia Municipal-Bairro da Cango; Farmácia Municipal da Cidade Norte; Central de Agendamentos-anexo prédio Rodoviária.

2.4-CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS SAÚDE BUCAL=11
 No ano de 2004 a SMS/FB habilitou 02 Equipes de Saúde Bucal sendo as Equipes que trabalham junto aos PSFs do bairro São Miguel e Padre Ulrico, além destas pontuamos as demais clínicas de saúde bucal sendo: Consultório  Odontológico do Alvorada- Bairro Alvorada; Consultório  Odontológica do Industrial- Bairro Industrial; Consultório  Odontológica do Vila Nova- Bairro Vila Nova; Clínica Odontológica do Bebê Cango- Bairro Cango; Consultório  Odontológica Adulto Cango- Bairro Cango; Clínica Odontológica  Infantil Cango- Bairro Cango;Clínica Odontológica Infantil Caic- Bairro Pinheirinho; Consultório  Odontológica  Cidade Norte- Bairro Pinheirinho; Clínica Odontológica do Bebê Caic- Bairro Pinheirinho; Clínica Odontológica AFM- Bairro São Miguel.

2.5- Programa Saúde da Família e Agentes de Endemias


No ano de 2006 esta municipalidade habilitou mais 11 agentes Comunitários de Saúde assim totalizando 72 profissionais ou seja 57,30 % de cobertura do PACS referenciados na área urbana e rural do município conforme tabela abaixo:

Tabela- AREA URBANA

	Situação Atual
	Proposta de Ampliação
	TOTAL

	Bairro
	Qtde
	Bairro
	Qtde
	52 Total

	Novo Mundo-926 Fam.
	05
	Novo Mundo
	00
	05

	Pinheirão- 747 Fam.
	03
	Pinheirão
	01
	04

	Antonio P Cantelmo-671 Fam.
	02
	Antonio P Cantelmo
	01
	03

	Pinheirinho- 709 Fam.
	02
	Pinheirinho
	02
	04

	Marrecas-518 Fam
	02
	Marrecas
	01
	03

	Padre Ulrico-917 Fam
	05
	Padre Ulrico
	00
	05

	São Miguel-988 Fam
	05
	São Miguel
	00
	05

	Sadia-956 Fam
	05
	Sadia
	00
	05

	Jardim Floresta-913 Fam
	05
	Jardim Floresta
	00
	05

	Guanabara-749 Fam
	01
	Guanabara
	01
	02

	Cango-672 Fam
	01
	Cango
	00
	01

	Entre Rios

/ Luther King-676 Fam
	01
	Entre Rios/ Luther King
	00
	01

	Cristo Rei- 1144 Fam
	01
	Cristo Rei
	00
	01

	Industrial-608 Fam
	01
	Industrial
	00
	01

	São Cristóvão -615 Fam/
	01
	São Cristóvão


	00


	01

	Presidente kenedy-340 Fam
	01
	Presidente Kenedy
	00
	01

	Vila Nova-640 Fam
	01
	Vila Nova
	00
	01

	Miniguaçu- 1.089 Fam
	00
	Miniguaçu
	02
	02

	Alvorada-707 Fam
	00
	Alvorada
	02
	02


Tabela-AREA RURAL

	Situação Atual
	Proposta de Ampliação
	TOTAL

	Localidade
	Qtde
	Localidade
	Qtde
	20

	1-Linha São Paulo
	01
	Linha São Paulo
	00
	01

	2- Nova Concórdia
	01
	Nova Concórdia
	00
	01

	3-Rio do Mato
	01
	Rio do Mato
	00
	01

	4- Cabeceira do rio do Mato
	01
	Cabeceira do Rio do Mato
	00
	01

	5-Linha Liston
	01
	Linha Liston
	00
	01

	6-Fazendinha
	01
	Fazendinha
	00
	01

	7- Piracema
	01
	Piracema
	00
	01

	8-Linha Nova União
	01
	Linha Nova União
	00
	01

	9-Lageado Grande
	01
	Lageado Grande
	00
	01

	10-Ponte Nova do Cotegipe
	01
	Ponte Nova do Cotegipe
	00
	01

	11-Rio Pedreirinho
	01
	Rio Pedreirinho
	00
	01

	12-Km26
	01
	Km 26
	00
	01

	13- Km20
	01
	Km 20
	00
	01

	14- Vila Rural Gralha Azul
	01
	Vila Rural Gralha Azul/ Linha Gaúcha
	00
	01

	15-Jacutinga
	01
	Jacutinga
	00
	01

	16-Barra Bonita
	01
	Barra Bonita
	00
	01

	17-Secção Progresso
	01
	Secção Progresso
	00
	01

	18-Secção Jacaré
	01
	Secção Jacaré
	00
	01

	19-Planalto Jacutinga
	01
	Planalto Jacutinga
	00
	01

	20-Scção São Miguel
	00
	Secção São Miguel
	01
	01


Referente à contratação dos Agentes de Endemias foi contrato 10 profissionais para atuarem na área urbana do município em 2006.

2.6-DISPOSIÇÃO DA CAPACIDADE INSTALADA DOS HOSPITAIS

Atualmente o município conta com três hospitais instalados no município sendo dois deles conveniados no SUS, Policlínica São Vicente de Paula e Hospital São Francisco os quais disponibilizam   leitos para o SUS.

          2.7-RELAÇÃO DOS PRESTADORES COM O CÓDIGO DO CNES- CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTOS EM SAÚDE

 A Secretaria Municipal de Saúde de Francisco Beltrão conta atualmente com 11 prestadores em serviço credenciados: 

· Clínica de Fisioterapia Zanatta -CNES 2666774

· Laboratório Bio Exame- CNES 2666936

· Laboratório São Lucas- CNES 2666766

· Centro  de Oftalmologia do Sudoeste- CNES 2666979

· Laboratório Bioclínico- CNES 2667010

· Cedimagem- CNES 2666782

· ARSS/CRE- CNES 2497077

· Sociedade Hospitalar Beltronense- CNES 2666731

· Policlínica São Vicente de Paula- CNES 2666723

· Centro de Reabilitação Auditiva- CNES 2679701

· Exame Centro de Diagnósticos S/C LTDA- CNES 269855-2

2.8-RELAÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	DESCRIÇÃO
	SETOR

	01-Kombi
	Assistência A Saúde-Odontologia

	01- Kombi
	Assistência a Saúde-Odontologia

	01-Palio 04 Portas
	 Assistência a Saúde

	01-Fiat Uno 02 Portas
	Assistência a Saúde / Interior

	01-Kombi
	Vigilância em Saúde

	01- Fiat- Strada
	Vigilância em Saúde

	01-Fiat Uno 4 portas
	Vigilância em Saúde

	01- Moto CG
	Vigilância em Saúde

	01-Fiat Palio Weekend
	Departamento Administrativo/ Controle e Avaliação

	01-Kombi Ambulância
	PA 24 horas

	01- Ônibus
	Transporte paciente a Curitiba

	01-Micro Ônibus
	Transporte paciente a Cascavel

	03- Ambulâncias
	Tratamento Fora de Domicilio

	TOTAL =15 Veículo
	


Fonte: Secretaria Municipal de Saúde, ano 2007.

3-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE


O Departamento de Assistência em Saúde atualmente esta sob a direção da Cíntia Jaqueline Ramos e dispõe das seguintes coordenações: Chefe de Assistência Farmacêutica, Chefe de Assistência a Saúde Bucal, Chefe de Assistência Médica, Chefe de Assistência a Enfermagem, Coordenação Municipal DST/AIDS neste departamento são executadas todas as ações em saúde do município, desde as Unidades Básicas de Saúde,SAE, Programas Saúde da Família, Pronto Atendimento 24 horas, Clínicas Odontológicas, Farmácias Municipais, Programa Agentes Comunitários de Saúde, Imunizações, Programa DST/AIDS e demais campanhas desenvolvidas pelo Ministério da Saúde.

3.1-ASSISTÊNCIA A SAÚDE BUCAL
QUADRO DE FUNCIONÁRIOS

	24
	ODONTÓLOGOS

	07
	TÉCNICAS EM HIGIENE DENTAL

	15
	AUXILIARES DE CONSULTÓRIOS 

	01
	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS


CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS

	05
	CONSULTÓRIO PARA ATENDIMENTO ADULTOS E ADOLESCENTES

	02
	CLÍNICAS DE ATENDIMENTO AO ESCOLAR

	02
	CLÍNICAS DE ATENDIMENTO AO BEBÊ

	01
	EQUIPE DE PREVENÇÃO

	02
	EQUIPES DE SAÚDE BUCAL


ATENDIMENTO NA CLÍNICA DO BEBÊ

	ZONA RURAL E URBANA
	1.643


ATENDIMENTO AOS ESCOLARES

	ZONA RURAL E URBANA
	1.643


ATENDIMENTO AO ADULTO

	ZONA RURAL E URBANA
	3.567


	TOTAL DE ATENDIMENTOS
	6.853


PROCEDIMENTOS REALIZADOS NOS CONSULTÓRIOS 

E CLÍNICAS

	PREVENTIVOS
	9.702

	CURATIVOS
	11.760

	TOTAL
	


FORAM ATENDIDOS

	ESCOLAS
	04


PROCEDIMENTOS REALIZADOS

	1ª Consulta Programatica
	13621

	CONTROLE DE PLACA BACTERIANA
	2.406

	APLICAÇÕES DE FLÚOR
	2.617

	APLICAÇÕES DE SELANTES
	3.318

	APLICAÇÕES DE CARIOSTÁTICO
	3.185

	RASPAGENS
	835

	RESTAURAÇÕES
	4.946

	PULPOTOMIAS
	78

	RADIOGRAFIAS
	07

	EMERGENCIAS
	1.074

	EXO DE DENTES DECIDUOS
	598

	EXO DE DENTES PERMANENTES
	821

	                                                      TOTAL            
	21.246

	Tratamentos Concluídos
	2.071


PREVENÇÃO

	ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
	

	· PALESTRAS ATENDIMENTO CLÍNICA DO BEBÊ
	03

	· DIA DA CIDADANIA (20 DE OUTUBRO)
	· 182 EXAMES DE CANCER BUCAL

· 1020 ESCOVAÇÕES ORIENTADAS

	· PROCEDIMENTOS COLETIVOS
	17.424

	                                                         TOTAL
	18.626


	· 22.000 BOCHECHOS COM FLÚOR NAS ESCOLAS, CRECHES E ENTIDADES.


3.2-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA MUNICIPAL

Está sob a responsabilidade da Farmacêutica Dra. Eneida Nóbrega Souza, CRF 2344.


O Município de Francisco Beltrão possui dois locais de atendimento farmacêutico. A farmácia central, localizada a Avenida General Osório 66   e na  Cidade Norte junto ao Pronto Atendimento 24 horas. O sistema de atendimento foi informatizado no ano de 2002, desde quando são cadastrados os pacientes dos programas PPDC (Hipertensos, diabéticos, planejamento Familiar e saúde mental), bem como demais pacientes que necessitarem de medicação básica.


Atualmente possui 16.400 pacientes cadastrados nos quatro programas, e a média de atendimentos diário fica em torno de 650 a 700 pacientes dia.


No 4° Trimestre de 2007 foram dispensadas 2.838,727 unidades de medicamentos por ocasião do atendimento de 47.531 receitas médicas. A farmácia municipal conta atualmente com 230 itens de medicamentos, sendo que destes 110 itens fazem parte do Elenco Básico de Medicamentos, obrigatório, pactuado pelo Estado. (Em anexo listagem da medicação existente na Farmácia Municipal), e o restante atende a demanda solicitada pelos médicos que atendem os PSFs ( programa saúde da família) Pronto Atendimento 24 horas e demais unidades de saúde pública e privada.


A Farmácia Municipal da Cango atende, cinco unidades de Programa Saúde da Família: São Miguel(Cristo Rei) Padre Ulrico, Jardim Floresta, Sadia e Novo Mundo) além das Unidades de Saúde do Interior e demais postos da cidade.


A Farmácia Municipal de Cidade Norte abastece o Pronto Atendimento 24 horas para suprir todo e qualquer atendimento emergencial de medicamentos, bem como os pacientes cadastrados do município.


A Farmácia Municipal da Cango atende 8 horas diárias, no período matutino e vespertino, enquanto a farmácia municipal da Cidade Norte atende 8 horas diárias, no período vespertino e noturno.


A partir de agosto de 2004 as farmácias municipais, servem como campo de estágio para os alunos do Curso Farmácia da UNISEP, em convênio da Secretaria Municipal de Saúde e a Direção da Instituição de Ensino. A partir de agosto iniciaram novos estagiários no período da tarde e noite.  Também oferece campo de estágio para os alunos do curso de Atendente de Farmácia realizado pelo SENAC, tanto na farmácia da Cango quanto na farmácia da cidade norte, nos períodos matutino e noturno.

       Foi dada continuidade na parceria como o  Rotary Club Francisco Beltrão Novas Gerações na campanha “Diga Não a Automedicação” com a finalidade de esclarecer a população sobre os perigos da automedicação. Para isso foram realizadas palestras com gestantes, grupos de idosos, agentes comunitárias de saúde, professores e alunos, ou seja, todas as pessoas que fazem uso de medicamentos ou que orientam pessoas nas diferentes localidades como as ACS. Também foram distribuídos panfletos educativos nas unidades de saúde, colégios e instituições públicas e privadas divulgando a campanha. 
3.2.1-SIFAB-Sistema de Acompanhamento do incentivo a Assistência Farmacêutica Básica.


O Município tem a responsabilidade de assegurar o suprimento dos medicamentos destinados à atenção básica de saúde a sua população, integrando sua programação à do estado, visando garantir o abastecimento de forma permanente e oportuna. O município tem a responsabilidade de contribuir com R$ 0,50 por habitante/ano.
· Guia de Remessa (Estado) 4° Trimestre. R$ 48.596,42
· Total de Recursos Municipais Gastos com medicamentos 4° Trim. R$ 119.433,93
3.3- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ENFERMAGEM


A chefia de assistência a Enfermagem é realizada pelo enfermeiro Fernando Braz Pauli, e a chefia de Assistência Médica é realizado pelo médico Dr. Marcos Lage Gregório.

Produção das Unidades de Saúde da rede de Assistência do Município.


Nesta produção ambulatorial, foram contemplados todas as atividades e procedimentos realizados nas Unidades Básicas de Saúde, SAE, Pronto Atendimento 24 horas e Programas Saúde da Família do município.

	Visita Domiciliar
	994

	Atendimento de Enfermagem
	67.320

	Adm. De Medicamentos
	14.565

	Curativo
	5.315

	Inalação
	4.798

	Retirada de Pontos
	487

	Reidratação
	85

	Ret. Corpo Estranho
	55

	Preventivo
	1.1.69

	Sutura
	434

	Lavagem de Ouvido
	103

	Atividade Educativa
	439

	Visita de ACS- Agente C. de Saúde
	26.342

	Consulta de Enfermagem
	6.670

	Visita de Enfermagem
	356

	Consulta Pediátrica
	8.321

	Consulta Médica
	18.456

	Consulta Ginecológica
	2.000

	Consulta de pré-natal
	1.395

	Consulta de puerpério
	76

	Inserção de DIU
	20

	Vacina
	5.671

	Drenagem
	08

	Exerese
	119

	Teste de Diabetes
	1.785

	Teste de Pezinho
	147

	Coleta de Material de Biopsia
	26

	Cauterizações
	28

	Visita de Médico
	195

	Planejamento Familiar
	3.255

	Internamento Domiciliar
	30

	Consulta de Observação
	1.382

	Eletrocardiograma
	217

	Ultra-som Pélvica
	34

	Ultra-som Obstétrica
	231

	Transvaginal
	230

	Ultra-som de Mamas
	60

	Ultra-som de Próstata
	

	Ultra-som Total e Superior
	149

	Ultra-som Hipocôndrio Direito
	07

	Ultra-som Vias Urinárias
	36

	Cons. Urgência e Emergência c/ rem.
	2.048

	Consulta de Urgência e Emerg
	209

	Trat. Queimados
	

	Consulta Psicologia
	32

	Tratamento TB
	17

	Pequenas Cirurgias
	109

	Consulta HIV
	216

	Consulta hanseníase
	67

	Consulta Hepatite
	163

	SISPRENATAL
	169

	Outros
	

	Consultas de urgência em Clínica Básica
	2.555

	Consultas de Observação até 8 horas
	5.925

	Vasectomia
	24

	Cateterismo Visical
	14

	TB Alta Supervisionada
	08

	TB Alta Administrada
	09

	Sondagem
	06

	Debridamento
	35

	Internamento Domiciliar
	30

	Encaminhamento Hospitalar
	65

	Terapia em Grupo
	11

	Total
	183.553


3.3.1-Cartão Nacional de Saúde ( Cartão SUS)

Teve inicio em nosso município em agosto de 2001, totalizando até o presente momento 49.552 usuários  cadastrados, cerca de 72 % da população.

Recebimentos dos Cartões em 2002=30.974 cartões.

A SMS de Fco Beltrão começou a entregar o cartão nacional de saúde em setembro de 2004, depois de editado a portaria n. º 174 de 14 de maio de 2004, a qual obriga os municípios a entregarem o cartão. Foram entregues no terceiro trimestre de 2004 os cartões para pacientes que fazem tratamento de Hemodiálise, tratamento Oncologico, e que fazem uso de medicação excepcional, conforme prevê a portaria. Além deste pacientes, a equipe do cartão SUS começou a distribuição dos mesmos na zona rural do município no ano de 2004.

Em 2005, iniciamos no 2º trimestre a entregue na área rural e urbana do município, entregue aproximadamente 80 % dos cartões recebidos pelo Ministério da Saúde. No ano de 2006 e 2007 a Coordenação do Cartão esta atendendo aos  usuários que necessitam do cartão para atendimento diretamente na Secretaria.

3.3.2-Programa Sisprenatal- Programa de Humanização no pré-natal e nascimento.



Programa que busca assegurar a melhoria do acesso, da cobertura e da qualidade do acompanhamento pré-natal, da assistência às gestantes e ao recém-nascido, com vistas ao cumprimento dos direitos de cidadania.

Gestantes cadastradas no 4º Trimestre = 207 Gestantes

 3.3.3-SIAB-SISTEMA DE INFORMAÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA.


Na tabela abaixo foram pontuadas as produções realizadas pelas equipes de Programa Saúde da Família.

Em janeiro de 2006 foi realizado Teste Seletivo para Contratação dos 72 Agentes Comunitários de Saúde, no primeiro trimestre de 2006 a Secretaria Municipal de Saúde esteve na fase de contratação dos mesmos e planejamento do treinamento “Introdutório” para capacitação dos ACSs.  Já no 2º Trimestre de 2006 aconteceu o curso Introdutório na AFM_ Associação dos Funcionários Municipais, com duração de 30 dias ( sendo de 22 de maio a 22 junho). Em 2007 a Secretaria Municipal de Saúde em conjunto com a Coordenação ministrou o Curso Introdutório para Formação Agentes Comunitários e Saúde e teve sua conclusão no quarto trimestre de 2007. 

	EQUIPES
	N. º de Famílias Cadastradas.
	Média de Visita Domiciliar por família mês

	ESB
	2.766
	0,86

	ESB I
	1.939
	0,89

	EACS
	6.378
	0,79

	Total
	11.083
	0,84


3.4-ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO TERCEIRO TRIMESTRE.
· AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA TUBERCULOSE:

·  No mês de novembro foram realizadas várias atividades de sensibilização e esclarecimento da comunidade sobre a doença, com identificação de possíveis casos.Bem como realização de exames de baciloscopia para todos sintomáticos respiratórios.

· SEMANA DE PREVENÇÃO DO CÂNCER GINECOLÓGICO:

· Realizada de 5 à 9 de novembro com a participação de todos enfermeiros da rede, onde foi criado horário diferenciado para realização de exame preventivo de colo de útero e exame clinico de mamas, à noite, foram atendidas nesta semana mais de 600 mulheres que tinham dificuldade de procurar as unidades de saúde nos horários convencionais;

· II ENFERMAGEM EM MOVIMENTO:
·  Realizado no mês de dezembro, buscou sensibilizar os profissionais da área de enfermagem sobre a importância da atividade física e alimentação saudável, pratica de jogos de cooperação e alimentação do dia com frutas, suco e sanduíche natural.Todos participantes ganharam camisetas personalizadas;

4-Departamento de Controle a Avaliação e Auditoria

Produção Ambulatorial – Prestadores
4º TRIMESTRE 2007 – Outubro/Novembro/Dezembro/2007
*APACS- Autorização de Procedimentos de Alto Custo

*TOMOGRAFIAS= 256 EXAMES

	MÊS
	Fco Beltrão
	Outros Municípios

	Total
	63
	193


*ORTESES E PROTESES= 15 EXAMES 
	MÊS
	Fco Beltrão
	Outros Municípios

	Total
	06
	09


MIELOGRAFIA/FLEBOGRAFIAS= 03 EXAMES 
	MÊS
	Fco Beltrão
	Outros Municípios

	Total
	00
	03


CENTRO DE REABILITAÇÃO AUDITIVA

Este prestador de serviço trabalha com a reabilitação auditiva, inicio das atividades na competência de Abril de 2003.

	Próteses Auditivas
	Fco Beltrão
	Outros Municípios

	Outubro
	32
	87

	Novembro
	09
	109

	Dezembro
	00
	60

	Total
	41
	256


	CONDENSADO DOS PRESTADORES 4º TRIM/2007

	
	
	
	
	

	PRESTADOR
	OUT
	NOV
	DEZ
	TOTAL

	Laboratório Bio Exame
	1.511
	1.429
	1.414
	4.354

	Centro de Oftalmologia
	272
	181
	152
	605

	Laboratório São Lucas
	2.890
	2.658
	2.544
	8.092

	Laboratorio Bioclinico
	961
	1.112
	695
	2.768

	Clínica Mirian Zanata
	1.590
	1.815
	1.970
	5.375

	Cedimagem
	31
	39
	0
	70

	Clínica Samta Tereza
	325
	329
	311
	965

	Policlínica
	1.598
	1.442
	1.141
	4.181

	Exame Centro Diagnostico
	1826
	1.363
	1584
	4.773

	Hospital São Francisco
	698
	800
	877
	2.375

	ARSS/CRE
	20.021
	19.031
	20.781
	59.833

	Clínica Doenças Renais (exames)
	1.370
	924
	961
	3.255

	Clinica Doenças Renais -Sessões
	1.207
	1.158
	1.210
	3.575

	Clínica Doenças Renais (outros exames)
	22
	27
	25
	74

	Sis Pré Natal
	75
	72
	48
	195

	TOTAL
	34.397
	32.380
	33.713
	100.490

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	VALOR PAGOS PARA OS PRESTADORES 4º TRIM/2007
	
	

	
	
	
	
	

	PRESTADOR
	OUT
	NOV
	DEZ
	TOTAL

	APAE
	39.158,00
	40.180,00
	39.970,00
	119.308,00

	ARSS/CRE
	98.945,77
	153.591,73
	162.227,48
	414.764,98

	CAPS
	34.133,80
	37.216,55
	38.756,70
	110.107,05

	Centro Oftalmologico
	6.105,89
	4.028,05
	3.254,51
	13.388,45

	Cedimagem
	2.201,66
	2.732,82
	0,00
	4.934,48

	Fisioterapia Mirian Zanata
	3.722,00
	8.348,75
	8.798,50
	20.869,25

	Clinica Santa Tereza
	3.227,80
	3.255,71
	3.090,08
	9.573,59

	CRA - Centro Reab. Auditivo
	83.572,50
	84.077,75
	43.941,25
	211.591,50

	Laboratório Exame
	9.805,62
	7.319,31
	8.506,08
	25.631,01

	Laboratório Bio Exame
	5.715,80
	5.647,50
	6.006,39
	17.369,69

	Laboratório Bioclínico
	6.977,65
	7.557,02
	4.988,35
	19.523,02

	Laboratório São Lucas
	17.273,23
	16.757,90
	15.566,09
	49.597,22

	Policlinica São Vicente de Paula
	11.664,94
	10.071,71
	8.378,28
	30.114,93

	Hospital São Francisco
	10.993,66
	13.524,76
	17.445,33
	41.963,75

	Terapia Renal Sustitutiva
	157.837,75
	152.070,62
	158.778,22
	468.686,59

	TOTAL
	491.336,07
	546380,18
	519.707,26
	1.557.423,51

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


	      4.3-  AIH´s pagas por Municípios mês: 10/2007
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	MUNICÍPIOS
	Pacto
	AIH´S
	Valor
	Custo 
	sob auditoria

	 
	Atual
	Pagas
	PSVP/HSF
	Médio
	PSVP/HSF

	AMPERE
	17
	15
	 R$     9.398,25 
	 R$    626,55 
	2

	BARRACÃO
	8
	8
	 R$     4.149,76 
	 R$    518,72 
	0

	BELA VISTA CAROBA
	3
	0
	 R$              -   
	 R$           -   
	0

	BOA ESPERANÇA IGUACU
	3
	4
	 R$     3.811,86 
	 R$           -   
	0

	BOM JESUS SUL
	3
	3
	 R$        904,65 
	 R$    301,55 
	0

	CAPANEMA
	16
	15
	 R$     9.866,99 
	 R$    657,80 
	0

	CRUZEIRO DO IGUACU
	5
	1
	 R$        225,17 
	 R$           -   
	0

	DOIS VIZINHOS
	20
	12
	 R$     5.187,31 
	 R$    432,28 
	0

	ENEAS MARQUES
	40
	15
	 R$     8.739,57 
	 R$    582,64 
	0

	FLOR SERRA SUL
	5
	4
	 R$     1.768,21 
	 R$    442,05 
	0

	MARMELEIRO
	16
	27
	 R$   12.282,98 
	 R$    454,93 
	1

	MANFRINOPOLIS
	20
	21
	 R$     7.534,47 
	 R$    358,78 
	1

	NOVA ESP.SUDOESTE
	10
	6
	 R$     3.275,31 
	 R$    545,89 
	0

	NOVA PRATA IGUACU
	12
	12
	 R$     4.225,85 
	 R$    352,15 
	0

	PEROLA D’OESTE
	7
	6
	 R$     1.166,83 
	 R$    194,47 
	0

	PINHAL DO SÃO BENTO
	2
	2
	 R$        450,33 
	 R$           -   
	0

	PLANALTO
	9
	19
	 R$   12.333,49 
	 R$    649,13 
	0

	PRANCHITA
	4
	4
	 R$        757,78 
	 R$    189,45 
	0

	REALEZA
	14
	15
	 R$     7.235,65 
	 R$    482,38 
	0

	RENASCENCA
	35
	22
	 R$   11.393,41 
	 R$    517,88 
	0

	SALGADO FILHO
	18
	11
	 R$     4.653,86 
	 R$    423,08 
	0

	SALTO DO LONTRA
	15
	16
	 R$     6.066,54 
	 R$    379,16 
	2

	Sta ISABEL DO OESTE
	14
	14
	 R$     5.540,02 
	 R$    395,72 
	0

	Sto.ANTONIO SUDOESTE
	10
	14
	 R$     3.823,56 
	 R$    273,11 
	0

	SÃO JORGE D’OESTE
	8
	7
	 R$     2.241,52 
	 R$    320,22 
	0

	VERE
	7
	4
	 R$     2.253,85 
	 R$    563,46 
	0

	OUTRAS REGIONAIS
	10
	6
	 R$     5.213,03 
	 R$    868,84 
	1

	TOTAL
	331
	283
	 R$ 134.500,25 
	 R$    475,27 
	7

	
	
	
	
	
	

	4.4-Campanhas 10/2007
	
	
	
	
	

	Cirurgias Projeto P.252/GM
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Cir. Eletivas/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Cir. Eletivas/HSF
	18
	 R$   10.523,60 
	 R$        584,64 
	
	

	Referencia Cirurgica/HSF 
	26
	 R$   10.872,58 
	 R$        418,18 
	
	

	Referencia Cirurgica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Referencia Otorrino-PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Referencia Otorrino-HSF
	1
	 R$        269,26 
	 R$        269,26 
	
	

	Referencia Ginecologica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Referencia Oncologica/HSF
	106
	 R$   41.066,07 
	 R$        387,42 
	
	

	Referencia Oncologica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Total
	151
	 R$   62.731,51 
	 R$        415,44 
	
	

	Custo Médio
	
	
	 
	
	

	Custo Médio Geral das AIH´s
	806
	 R$ 349.478,64 
	 R$        433,60 
	
	

	Custo Médio Região
	283
	 R$ 134.500,25 
	 R$        475,27 
	
	

	Custo Médio Fco Beltrão
	372
	 R$ 152.246,88 
	 R$        409,27 
	
	

	Contas Sob Auditoria
	
	
	 
	
	

	Região - PSVP/HSF
	7
	 R$     5.027,87 
	 R$        718,27 
	
	

	Beltrão - HSF
	2
	 R$        581,97 
	 R$              -   
	
	

	Beltrão - PSVP
	10
	 R$     4.487,27 
	 R$        448,73 
	
	

	Total 
	19
	 R$   10.097,11 
	 R$        531,43 
	
	


	       4.5 AIH´s pagas por Municípios mês: 11/2007
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	MUNICÍPIOS
	Pacto
	AIH´S
	Valor
	Custo 
	sob auditoria

	 
	Atual
	Pagas
	PSVP/HSF
	Médio
	PSVP/HSF

	AMPERE
	17
	13
	 R$   11.569,57 
	 R$    889,97 
	0

	BARRACÃO
	8
	7
	 R$     3.271,31 
	 R$    467,33 
	0

	BELA VISTA CAROBA
	3
	1
	 R$        118,10 
	 R$    118,10 
	0

	BOA ESPERANÇA IGUACU
	3
	1
	 R$        120,75 
	 R$    120,75 
	0

	BOM JESUS SUL
	3
	1
	 R$        277,76 
	 R$    277,76 
	0

	CAPANEMA
	16
	10
	 R$     6.781,55 
	 R$    678,16 
	0

	CRUZEIRO DO IGUACU
	5
	1
	 R$        345,05 
	 R$    345,05 
	0

	DOIS VIZINHOS
	20
	9
	 R$     5.542,52 
	 R$    615,84 
	0

	ENEAS MARQUES
	40
	13
	 R$     4.349,79 
	 R$    334,60 
	2

	FLOR SERRA SUL
	5
	5
	 R$     1.819,17 
	 R$    363,83 
	0

	MARMELEIRO
	16
	20
	 R$     7.905,82 
	 R$    395,29 
	1

	MANFRINOPOLIS
	20
	11
	 R$     4.596,53 
	 R$    417,87 
	0

	NOVA ESP.SUDOESTE
	10
	2
	 R$        705,86 
	 R$    352,93 
	0

	NOVA PRATA IGUACU
	12
	8
	 R$     7.262,61 
	 R$    907,83 
	0

	PEROLA D’OESTE
	7
	2
	 R$     1.437,40 
	 R$    718,70 
	1

	PINHAL DO SÃO BENTO
	2
	3
	 R$     2.168,67 
	 R$    722,89 
	0

	PLANALTO
	9
	10
	 R$     6.100,73 
	 R$    610,07 
	1

	PRANCHITA
	4
	5
	 R$     2.553,60 
	 R$    510,72 
	0

	REALEZA
	14
	6
	 R$     2.804,30 
	 R$    467,38 
	0

	RENASCENCA
	35
	13
	 R$     6.113,97 
	 R$    470,31 
	2

	SALGADO FILHO
	18
	11
	 R$     4.891,39 
	 R$    444,67 
	0

	SALTO DO LONTRA
	15
	9
	 R$     5.584,29 
	 R$    620,48 
	0

	Sta ISABEL DO OESTE
	14
	9
	 R$     9.156,48 
	 R$ 1.017,39 
	0

	Sto.ANTONIO SUDOESTE
	10
	8
	 R$     2.959,38 
	 R$    369,92 
	1

	SÃO JORGE D’OESTE
	8
	9
	 R$     7.929,60 
	 R$    881,07 
	0

	VERE
	7
	10
	 R$     4.770,38 
	 R$    477,04 
	0

	OUTRAS REGIONAIS
	10
	6
	 R$     5.328,87 
	 R$    888,15 
	0

	TOTAL
	331
	203
	 R$ 116.465,45 
	 R$    573,72 
	8

	
	
	
	
	
	

	4.6-Campanhas 11/2007
	
	
	
	
	

	Cirurgias Projeto P.252/GM
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Cir. Eletivas/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Cir. Eletivas/HSF
	25
	 R$   11.120,89 
	 R$        444,84 
	
	

	Referencia Cirurgica/HSF 
	24
	 R$   11.073,69 
	 R$        461,40 
	
	

	Referencia Cirurgica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Referencia Otorrino-PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Referencia Otorrino-HSF
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Referencia Ginecologica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Referencia Oncologica/HSF
	89
	 R$   35.298,49 
	 R$        396,61 
	
	

	Referencia Oncologica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	

	Total
	138
	 R$   57.493,07 
	 R$        416,62 
	
	

	Custo Médio
	
	
	 
	
	

	Custo Médio Geral das AIH´s
	669
	 R$ 315.529,24 
	 R$        471,64 
	
	

	Custo Médio Região
	203
	 R$ 116.465,45 
	 R$        573,72 
	
	

	Custo Médio Fco Beltrão
	328
	 R$ 141.570,72 
	 R$        431,62 
	
	

	Contas Sob Auditoria
	
	
	 
	
	

	Região - PSVP/HSF
	8
	 R$     8.127,24 
	 R$     1.015,91 
	
	

	Beltrão - HSF
	1
	 R$        927,14 
	 R$        927,14 
	
	

	Beltrão - PSVP
	2
	 R$     1.382,47 
	 R$        691,24 
	
	

	Total 
	11
	 R$   10.436,85 
	 R$        948,80 
	
	

	
	
	
	
	
	


	      4.7-  AIH´s pagas por Municípios mês: 12/2007
	
	

	
	
	
	
	

	MUNICÍPIOS
	Pacto
	AIH´S
	Valor
	Custo 

	 
	Atual
	Pagas
	PSVP/HSF
	Médio

	AMPERE
	17
	19
	 R$   10.598,58 
	 R$    557,82 

	BARRACÃO
	8
	5
	 R$     1.877,54 
	 R$    375,51 

	BELA VISTA CAROBA
	3
	4
	 R$        684,83 
	 R$    171,21 

	BOA ESPERANÇA IGUACU
	3
	0
	 R$              -   
	 R$           -   

	BOM JESUS SUL
	3
	2
	 R$        453,23 
	 R$    226,62 

	CAPANEMA
	16
	8
	 R$     6.168,31 
	 R$    771,04 

	CRUZEIRO DO IGUACU
	5
	1
	 R$        372,16 
	 R$    372,16 

	DOIS VIZINHOS
	20
	10
	 R$   10.322,13 
	 R$ 1.032,21 

	ENEAS MARQUES
	40
	25
	 R$   10.695,34 
	 R$    427,81 

	FLOR SERRA SUL
	5
	3
	 R$     1.355,15 
	 R$    451,72 

	MARMELEIRO
	16
	21
	 R$   10.456,95 
	 R$    497,95 

	MANFRINOPOLIS
	20
	12
	 R$     3.747,78 
	 R$    312,32 

	NOVA ESP.SUDOESTE
	10
	5
	 R$     5.913,92 
	 R$ 1.182,78 

	NOVA PRATA IGUACU
	12
	13
	 R$   11.579,08 
	 R$    890,70 

	PEROLA D’OESTE
	7
	5
	 R$     3.394,26 
	 R$    678,85 

	PINHAL DO SÃO BENTO
	2
	2
	 R$        289,44 
	 R$    144,72 

	PLANALTO
	9
	11
	 R$     5.190,79 
	 R$    471,89 

	PRANCHITA
	4
	3
	 R$        963,81 
	 R$    321,27 

	REALEZA
	14
	15
	 R$     9.364,06 
	 R$    624,27 

	RENASCENCA
	35
	19
	 R$   11.845,99 
	 R$    623,47 

	SALGADO FILHO
	18
	10
	 R$     4.257,80 
	 R$    425,78 

	SALTO DO LONTRA
	15
	13
	 R$     7.073,92 
	 R$    544,15 

	Sta ISABEL DO OESTE
	14
	8
	 R$     6.849,72 
	 R$    856,22 

	Sto.ANTONIO SUDOESTE
	10
	11
	 R$     6.743,04 
	 R$    613,00 

	SÃO JORGE D’OESTE
	8
	14
	 R$     8.471,33 
	 R$    605,10 

	VERE
	7
	8
	 R$     5.139,83 
	 R$    642,48 

	OUTRAS REGIONAIS
	10
	5
	 R$     1.856,25 
	 R$    371,25 

	TOTAL
	331
	252
	 R$ 145.665,24 
	 R$    578,04 

	
	
	
	
	

	4.8-Campanhas 12/2007
	
	
	
	

	Cirurgias Projeto P.252/GM
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	

	Cir. Eletivas/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	

	Cir. Eletivas/HSF
	31
	 R$   14.125,03 
	 R$        455,65 
	

	Referencia Cirurgica/HSF 
	17
	 R$     8.078,19 
	 R$        475,19 
	

	Referencia Cirurgica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	

	Referencia Otorrino-PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	

	Referencia Otorrino-HSF
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	

	Referencia Ginecologica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	

	Referencia Oncologica/HSF
	63
	 R$   23.655,35 
	 R$        375,48 
	

	Referencia Oncologica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	

	Total
	111
	 R$   45.858,57 
	 R$        413,14 
	

	Custo Médio
	
	
	 
	

	Custo Médio Geral das AIH´s
	692
	 R$ 351.074,29 
	 R$        507,33 
	

	Custo Médio Região
	252
	 R$ 145.665,24 
	 R$        578,04 
	

	Custo Médio Fco Beltrão
	329
	 R$ 159.550,48 
	 R$        484,96 
	


5-DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

· AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

1) VISTORIAS
Vistoria de fiscalização integrada: 476 vistorias
Vistoria prévia integrada: 533 vistorias

Vistorias solicitadas ao DVS: 07 vistorias

2) INSPEÇÃO SANITÁRIA (VISA BASICA)

Inspeção Sanitária em mercados: 3 IS

Inspeção Sanitária em panificadoras: 4 IS

Inspeção Sanitária em motéis: 4 IS

Inspeção Sanitária em creches: 3 IS

Inspeção Sanitária em escolas: 10 IS

3) INSPEÇÃO SANITÁRIA (MAC VISA)

Inspeção Sanitária em farmácias: 17 IS

Inspeção Sanitária em Laboratórios Clínicos: 3 IS

Inspeção Sanitária em distribuidora de medicamentos: 03 IS

Inspeção Sanitária em Radiodiagnóstico Médico: 05 IS

4) Atendimentos de denúncias e reclamações: 34 atendimentos

5) Observação de animais agressores: 40 animais observados

6) Vistoria para liberação de Habite-se: 65 residências vistoriadas

7) CONTROLE DA DENGUE

	DADOS SISFAD
	OUTUBRO
	NOVEMBRO
	DEZEMBRO

	Imóveis trabalhados (total)
	1.715
	1.377
	1.076

	Imóveis tratados (focal)
	102
	346
	36

	Imóveis tratados (perifocal)
	00
	00
	00

	Depósitos inspecionados
	849
	769
	273

	Depósitos tratados
	585
	341
	53

	Amostras coletadas
	00
	02
	00

	I.I. A. albopictus
	0,00
	1.05
	0,00

	I.I. A. aegypti
	0,00
	0,00
	0,00


8) VIGIÁGUA / SISÁGUA

Foram coletadas e encaminhadas para análise laboratorial 41 amostras de água.

· AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
1) IMUNIZAÇÕES

	VACINA
	OUTUBRO
	NOVEMBRO
	DEZEMBRO

	BCG
	80
	80
	95

	Hepatite B
	468
	412
	299

	Rotavírus
	105
	117
	125

	Poliomielite
	292
	345
	340

	Tetravalente
	231
	269
	254

	Dupla adulto
	399
	403
	316

	Tríplice viral
	96
	114
	108

	Tríplice bacteriana
	106
	124
	136

	Raiva
	17
	17
	16

	Febre amarela
	152
	162
	181


2) NOTIFICAÇÕES NO SINAN (Sistema de Informação de Agravos Notificáveis)*

OBS: apenas “casos residentes confirmados”
Acidente com animais peçonhentos: 09 casos notificados

Atendimento anti-rábico: 35 atendimentos notificados

Hepatite viral: 8 notificações

Dengue: 0 casos notificados

Meningites: 03 notificações 

Tuberculose – casos novos: 0 casos novos

Tuberculose – tratamento: 7 casos sendo tratados

Tuberculose – cura: nenhum caso ainda com cura

Tuberculose – abandono / transferência: nenhum abandono ou transferência

Tuberculose – óbito: nenhum óbito registrado

Hanseníase – casos novos: 1 caso novo

Hanseníase – tratamentos: 13 casos sendo tratados

Hanseníase – cura: nenhum caso ainda com cura

Hanseníase – abandono / transferência: nenhum abandono ou transferência

Hanseníase – óbito: nenhum óbito registrado

3) NOTIFICAÇÕES NO SIM (Sistema de Informação de Mortalidade)

Óbitos ocorridos: 77 óbitos

Óbitos residentes: 55 óbitos

Óbitos em menores de 1 ano: 5 óbitos registrados em menor de 1 ano

4) NOTIFICAÇÕES NO SINASC (Sistema de Informação de Nascidos Vivos)

Nascidos vivos ocorridos: 391 nascidos

Nascidos vivos residentes: 271 nascidos (122 sexo masculino e 149 sexo feminino)

5) NOTIFICAÇÕES NO SIEP (Sistema de Informação de Exames Preventivos)

Foram informados ao sistema 1585 exames preventivos.

6) BUSCA ATIVA

Foram realizadas 50 visitas de busca ativa.

6-RESUMO DA MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DAS CONTAS BANCÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO BELTRÃO REFERENTE AO 

4º TRIMESTRE DE 2007.

CONTA CORRENTE N.º 58.045-7-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

	Saldo Existente em 30/09/2007............................................
	R$       183.727,75 C

	Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007............................
	R$    2.436.170,98

	Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$    2.294.281,32

	Saldo  Existente em 31/12/2007
	R$       325.617,41 C


CONTA CORRENTE N.º 9.110-3 AÇÕES ESTRATÉGICAS

	  Saldo Existente em 30/09/2007
	 R$    80.412,38 C

	  Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007............................
	 R$  870.468,12

	  Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	 R$  852.936,71

	  Saldo Existente em 31/12/2007
	 R$    97.943,79 C


CONTA CORRENTE N.º 58.044-9- PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

	  Saldo Existente em 30/09/2007
	R$           0,00 

	  Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007............................
	R$ 406.383,35

	  Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$ 406.383,35

	  Saldo Existente em 31/12/2007..............................................
	 R$          0,00 


CONTA CORRENTE N.º 7.807-7 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

	  Saldo Existente em 30/09/2007........................................
	R$   22.661,01 C

	  Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007............................
	R$   44.894,93

	  Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$   61.468,00

	  Saldo Existente em 31/12/2007.........................................
	R$     6.087,94 C


CONTA CORRENTE N.º 15.979-4- CONTA SALÁRIO DA SMS
	    Saldo Existente em 30/09/2007
	R$             0,00 

	Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007...........................
	R$  850.345,26

	 Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$  850.345,26

	    Saldo Existente em 31/12/2007
	R$             0,00 


CONTA CORRENTE N.º 10.673-9 – VIGILÂNCIA SANITARIA
	    Saldo Existente em 30/09/2007
	R$             0,00 

	Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007...........................
	R$    18.687,87

	 Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$            4,00

	    Saldo Existente em 31/12/2007
	R$    18.683,87 C


CONTA CORRENTE N.º 10.674-7 – PSF

	    Saldo Existente em 30/09/2007.........................................
	R$   42.495,50 C

	    Total de Receitas 4º Trimestre de 2007............................
	R$   81.374,55

	    Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$   81.928,29

	    Saldo Existente em 31/12/2007...........................................
	R$   41.941,76 C


CONTA CORRENTE N.º 10.675-5 – PACS

	   Saldo Existente em 30/09/2007
	R$   83.791,46 C

	Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007............................
	R$ 154.208,17

	 Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$ 145.467,53

	   Saldo Existente em 31/12/2007.........................................
	R$   92.532,10 C


CONTA CORRENTE N.º 11.366-2 –AIDS-FNS/AIDS

	  Saldo Existente em 30/09/2007.........................................
	R$   23.069,83 C

	Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007............................
	R$   25.234,72

	 Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$   20.121,67

	  Saldo Existente em 31/12/2007..........................................
	R$   28.182,88 C


CONTA CORRENTE N.º 16.042-3-MAC-VISA-MS

	  Saldo Existente em 30/09/2007.......................................
	R$   15.096,45 C

	Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007............................
	R$        151,48

	 Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$     3.276,60

	  Saldo Existente em 31/12/2007...........................................
	R$   11.971,33 C


CONTA CORRENTE N.º 16.272-8 PROGRAMA DE SÚDE BUCAL

	  Saldo Existente em 30/09/2007........................................
	R$           0,00

	Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007............................
	R$  10.200,00

	 Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$  10.200,00

	  Saldo Existente em 31/12/2007..........................................
	R$           0,00 


                  CONTA CORRENTE Nº 29.494-2 – P.S.F INCENTIVO ESTADUAL 
	   Saldo Existente em 30/09/2007..........................................
	R$    1.390,91 C

	Total de Receitas do 4º Trimestre de 2007............................
	R$    6.055,90

	 Total de Despesas do 4º Trimestre de 2007..........................
	R$       306,75

	Saldo Existente em 31/12/2007............................................
	R$    7.140,06 C


* Total das receitas das contas movimentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 4º trimestre de 2007.          R$ 4.904.175,33

* Total das despesas das contas movimentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 4º trimestre de 2007.          R$ 4.726.719,48

OBS: Percentual de Recursos Próprios do município, aplicado na saúde nos meses de:

Janeiro/2007

-
26,62%                       
Fevereiro/2007
-
 9,84 %

Março/2007

-
16,54 %  

Abril/2007

- 
15,40 %

Maio/2007

-
18,99 %

Junho/2007
            -
17,97 %

Julho/2007                  -     
19,71 %

Agosto/2007               -     
18,84 %

Setembro/2007           -      
21,29 %

Outubro/2007              -         32,98 %

Novembro/2007          -         20,60 %

Dezembro/2007          -         14,51 %

Percentual de recursos próprios aplicados na saúde, conforme preconiza a E.C.nº 29/2000, no  exercício de 2007.
18,60 %
Informações nos Sites:

www.franciscobeltrao.com.br
                                               www.saude.gov.br/sis/siops
   www.datasus.gov.br
7- Apuração das denúncias


A Secretaria Municipal de Saúde apurou no quarto trimestre 02 (duas denúncias) efetuadas junto a Secretaria de Saúde e pelo site do Ministério da Saúde.
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